
Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 201546 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIA No- 35, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA
PARAÍBA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta dos Processos nº 59412.000452/2015-87 - Apen-
sos: 59412.000010/2015-50, 59412.000100/2007-11,
59412.000009/2014-25 e 21372-001799/91, resolve:

ALTERAR a Portaria de nº 02/CEST-PB/ADM/SRH, 17 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 13, Seção 2,
de 20 de janeiro de 2014, para incluir como beneficiária de pensão
temporária Francicleide Pereira Lima, filha do ex-servidor Severino
Pereira Lima, aposentado no cargo de Agente de Defesa Florestal,
Código 481021, Classe S, Padrão NI-II, SIAPE 733942, do Quadro
de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual,
com fundamento nos artigos 215 e 217, Inciso II, Alínea "a" da Lei
nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, re-
gulamentada pelo artigo 2°, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir da data da publicação desta portaria.

AVANIR PONCE BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 336, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituta, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, e a Portaria nº 326, de
03/12/2015, publicada no DOU de 08/12/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor NAIRO RILDO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0677381, para exercer o cargo de substituto
eventual do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Convênios e Monitoramento, da Diretoria de Planejamento e
Articulação de Políticas, desta Autarquia, em suas ausências e even-
tuais impedimentos do titular do cargo, sem prejuízo de suas atri-
buições, no período de 18 a 24/12/2015.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 172, de 24/09/2014, DOU nº
187, de 29/09/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KEILA ADRIANA RODRIGUES DE JESUS

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção 1, de 30 de junho de 2014, resolve:

No- 164 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo,
efetuada pela Portaria nº 141, de 20 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2015, seção 2, página
38, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal estabelecido e
não apresentado termo de desistência.

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidato Código da Vaga

4º Alan Carlos Campos Bezerra 473757

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº
59.335.000091/2013-77, resolve:

No- 165 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pes-
soal da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, o can-
didato abaixo, habilitado em concurso público, cujo resultado final foi
objeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no
D.O.U. de 23 de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado através
do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de
23 de dezembro de 2013, Seção 3:

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidato Código da Vaga

5º Giovanni de Oliveira Dala
Paula

473757

Art. 2º O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no D.O.U.,
nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

Art. 1º - Designar JOSE MÁRCIO BATISTA RANGEL,
matrícula SIAPE nº 1636947, para exercer a Função Comissionada
Técnica, Código FCT-15, ficando dispensado da função gratificada
que atualmente ocupa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publi-
cação.

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL,
SUBSTITUTA, no uso da competência atribuída pela Portaria nº 502,
de 29 de maio de 2014, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Justiça, publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2014,
resolve:

Art. 1º - Designar LOUISE GLABER DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1543560, para exercer a Função Gratificada - código FG 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA Nº 356, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA, no uso da atribuição que lhe é conferida
pelo disposto no inciso IX, art. 10 da Lei n.º 12.529, de 30 de
novembro de 2011, e art. 7º do Anexo I do Decreto n.º 7.738, de 28
de maio de 2012, resolve:

Designar JOÃO CARLOS DE AMURIM, CPF 982.394.141-
68, para exercer o encargo de 2ª substituto eventual do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Presidência
do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 429, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Exmo. Ministro de Estado
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de
06/08/2007; considerando o disposto no inciso VIII do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o conteúdo do processo admi-
nistrativo nº 08.659.028.012/2015-61, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 05 de novembro de 2015,
o cargo 437/014, com código de vaga nº 998803, de Agente Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro Permanente deste De-
partamento, ocupado pela servidora CRISTINA HARUE SAITO SAI-
KI, matrícula SIAPE nº 1727533, lotada na 7ª SRPRF/PR, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA Nº 430, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Exmo. Ministro de Estado
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de
06/08/2007; considerando o disposto no inciso VIII do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o conteúdo do processo admi-
nistrativo nº 08.668.005.223/2015-16, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 28 de outubro de 2015, o
cargo 911/001, com código de vaga nº 879448, de Policial Rodoviário
Federal, Classe 3, Padrão I, do Quadro Permanente deste Depar-
tamento, ocupado pelo servidor PAULO DOS SANTOS FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 2150824, lotado na 17ª SRPRF/PI, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA Nº 431, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de
06/08/2007; considerando o disposto nos artigos 33, inciso I e 34 da
Lei nº 8.112/90, e o contido no Processo nº 08.668.005.224/2015-61,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 03 de novembro de
2015, o cargo 437/014, com código de vaga nº 998894 o servidor
LUCAS MOURA MENDES, matrícula SIAPE nº 2161959, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, classe A, padrão I, lotado na 17ª
SRPRF/PI, do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.131, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E PRESIDENTE
DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS,
de acordo com art. 5º, inciso III, do Decreto nº 5.912, de 27 de
setembro de 2006, resolve:

RECONDUZIR, LEON DE SOUZA LOBO GARCIA para
integrar o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, como re-
presentante da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, na con-
dição de Conselheiro Titular; e

DESIGNAR, ADRIANA PINHEIRO CARVALHO para in-
tegrar o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas, como re-
presentante da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, na con-
dição de Conselheira Suplente, em substituição à ANDREA LEITE
RIBEIRO VALÉRIO.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 17 de dezembro de 2015

Nº 963 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho nº 844, de 11 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 216, de 12 sub-
sequente, Seção 2, página 38, referente ao Afastamento do País do
Policial Rodoviário Federal DIOGO LEANDRO PAIVA RAMOS,
lotado na 20ª Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Fe-
deral/SE, para fazer constar que a viagem ocorreu no período de 14 a
27 de novembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, mantidas as
demais condições. (Processo nº 08650.003521/2015-61).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 559, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

Designar BRENO VAGO AMORIM para o encargo de subs-
tituto do Coordenador de Apoio a Assistência Jurídica, Social e à
Saúde da Coordenação-Geral de Reintegração Social e Ensino da
Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário
Nacional, Código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos
eventuais.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA Nº 239, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, SUBS-
TITUTA, no uso da competência atribuída pela Portaria nº 502, de 29
de maio de 2014, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRE GONÇAVES, matrícula
SIAPE nº 1581696, para exercer a Função Comissionada Técnica,
Código FCT-09, ficando dispensado da que atualmente ocupa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA IZABEL DE OLIVEIRA
DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA Nº 240, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL,
SUBSTITUTA, no uso da competência atribuída pela Portaria nº 502,
de 29 de maio de 2014, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Justiça, publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2014,
e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-21T05:48:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




